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A napok, események, tet
tek és célok szürke tömegéből 
lángvörös betűkkel egy név és 
egv nap • emelkedik ki: LENIN 
nevel es januar 21-ike, halála év- 
forduójának napja. Lénia nevét ; 
a világ négy sarka viszhangoz-; 
tatja, közel es távol az időben 
nincsen még egy ember, akit; 
annyira ismerünk és akilany-l 
nyira kell ismernünk, mint őt. | 
Éppen ezért, mulasztva minden 

más nevet, feladatot és érdeke
ket most, január /21-ike előtt 
sem akarjuk az alkalmat elmu-! 

lasztam, bogy újra .meg ne em-1 
lékezzünk róla, hogy újra el ne 
mondjuk történetalkotó tettei 
sorát és rá ne mutassunk a hu-; 
mánum, az örök emberi igazsá-' 
gok es a legtisztább, legbecsüle
tesebb tettek hatalmas gyűjte
ményére, mely maga Lenin gaz-' 
dag élete.

Hí Leninre gondolunk és* 
egy mondattal akarjuk kifejezni 
életének maradéktalan eredmé
nyét, mellyel egyúttal az ó éle
tének lényégét is kifejezhetjük, 
csak ennyit kell mondanunk: 

19 17. évi októberi 
forradalom.

Igen, ebben a mondatban 
minden benne van. Elsősorban 
benne van az, hogy Lenin maga 
az októberi forradalom, nélküle 
elképzelhetetlen, beteljesülh tét-• 
len lett volna az orosz n-p vi
lágrengető megmozdulása.

A forradalom gondolata sok- , 
szór lebeg dúlt országok leve-, 
gőiében és így történt ez akkor! 
Oroszországban is, de a férfi 
nélkül, aki halálos bizonyos
sággal látta a társadalom erőté- 
nye'őit, az osztályok erejét, a! 
proletariátus visszautasithatatlan 
emelkedését és igazságait, aki 
ismerte az eszközöket, melyek
kel a zsibongó erőket egyenes 
vonalba lehet hozni és v gül; 
akiben hajthatatlan szellem la

kott, a férfi nélkül mindezek az 
erők, igazságok, eszközök csak 
felmunkát végezhettek volna és 
talán csak egy csalódással több 
maradt volna a gigászi forradalmi 
erőfeszítés nyomán.

De benne van másrészt eb
ben a mondatban az is, hogy 
az októberi forradalom, maga 
Lenin. Aki ismeri az orosz szo
ciáldemokrácia és a bolseviz-

LENIN 
halálának évfordulóján
mus történetét, jól tudja, hogy 
még a legsötétebb cári elnyo
matás idején Lenin volt az a 
mustármag, melyből a forradalmi 
munkásmozgalmak hatalmas fája 
nőtt ki. Jól tudja, hogy meny
nyire kis körnek volt mindene a 
kezdet kezdetén Lenin, aki meg
látva az akkori szocialista és 
marxista körök zavaros tétova
sálait, opportunizmusát, forra
dalmi erélytelenségét és megal
kuvás! készségét, csupán néhány 
az eszmét megértő társsal vívta

HALÁLT
A Horthy-féle fasiszta Összerak ü-j 

vésrc Salgótarján bánya- és iparaié > 
dence dolgozói igazságos ítéletet, halált 
követeinek I

Nagyon sok szó esik a napokban 
a Horthy-fee fasiszta össreesküvesről. j 
ö.üünk annak Salgótarjániak, hogyj 
van egy jó áilumvédHmi osztály, amely i 
idejekorán nyakonoipi mindazon aljas • 
munkát végző társaságod, amely a de* 1 
mukraciát meg akarja fúrni.

Most már az a Salgótarján do! { 
gozóink követelése, hogy mivel a Köz ' 
tarsaaág elleni akció szervezőit a Szabad ; 
N»p-bői mejjállspitottuk, kimondott 
Horthy féle fasiszta pribékek, akik a 
mull p’szkos, szennyes rendszerét sze 
szeretnék visszahozni, kíméletlenül el 
ke l já ni ebenük.

Vájjon van c becsü’etcs dolgozó 
az országban, aki még egyszer kivánná 
látni a csendőrszuronyt 7 Azt hiszem 
senki nem óbaitja élve látni Mi azt 
üzenjük, hogy a népbirósógok ne so* 
kát gondolkozzanak rajtuk, mert ellen* 
kérő esetben, ők nvug'dt lelkismeret* 
tel elintéznének bennünket.

Salgótarján becsületes dolgozói 
éberseggel figyelik az eseményeket. 
Megnyugtatás lesz számunkra, hogyha 
n legrövidebb időn belül, a népbiróság 
kimondja a fejükre a halá'os Ítéletet. 
Ezzel kapcsolatban meg kell említenem 
a sa'g tabáni dolgozók egyéb követe
léseit Mikor akasszák fel a halálraítélt 
tex'ilcsempészekel 7 Vájjon mikor szán
dékozik az igazségflgyminisztcr meg 
tisztítani a bíróságokat 7

Mert ha nem, Salgótarján bánya
ás iparmedence dolgozóinak elfogy a 
türelme és felsorakozik egy emberként, 
harcra.késien és leszámol a nép el* 
lenségeivel, a reakcióval A dolgozók 
becsületesen, áldozatkészséggel vállalták 
az újjáépítés nehéz feladatát

meg éveken tát ezek ellen a1 
maga szellemi csatáját. Jól tud
ja hogy még 1917 márciusában 

is az a többségben nem levő 
réteg mely később a forrada
lom épitő vonalára tudta vezetni 
az ellentmondások romboló bi
zonytalanságában vergődő orosz 
népet, Lenin szavától, irányítá
sától, forradalmi lángolástól várta 
a megváltó ut megmutatását.

Ma a moszkvai Vörös-tér 
egyszerű mauzóleuma hordozza 
magában Lenin halandó porhü-i

Komolyan vettük tudomásul az 
MKP 3 éves tervét, mi igyekszünk 
minden erőnket latbavetni, hogyha le 
hetséges megvalósítani /jóval előbb 
mintahogy Gcrő elvtárs célul kitűzte.

Meg van adva a mód és lehető 
ség, ne spekuláljanak és ne tétovázzo- 
nak azok a here módra élő nap opók, 
hanem lássanak neki az építő mun
kának.

Elég volt már a várakozási idő
ből, a demokráciában meg van adva 
a thód és lehetőség, ha idáig még nem 
érlelték meg az idők szavát, akkor 
nem érdemük meg azt sem, hogy egy 
becsületes dolgozó társadalomban él 
bessenek.

Ez legyen az utolsó Intő példa 
számukra.

Rusznyák Lajos.

Város a faluért
A Megyei Bizottság falujárása 

során, Nagyióc község elöljárósága, 
lelkésze, tanítói és népe azzal a kérés
sel fordult hozzánk, hogy tegyük lehe
tővé iskolájuk és temp omuk helyreállí
tását úgy, hogy rohamcsapatot szer 
veszünk, akik önzetlenül a fent! munká
latokat náluk elvégeznék.

Azt mondották, hogy ők bíznak 
Salgótarján kommunista munkásaiban, 
tisztviselőiben és tudják azt, hogy 
segítséget kérő szavuk meghallgatásra 
talál és segítségünkkel lehetővé tudják 
tenni, hogy a háborúban tönkrement 
iskoláikban gyermekeiket járathassák 
és megrongált templomukban Istent 
dicsőítsék.

A Megye Bizottság városunk 
veza'őivel, üzemeink Igazgatóságaival 
és Üzemi Bizottságokkal közös ülésen 

velyét. Évek óta zaiándokol sír

jához a kiváncsi és áhítatot tö
meg. De mindenki aki oda be
lép és eltűnődik az életen, mely 
sokszor oly szükmarkuan oszto
gatja az éveket, érzi, hiszi és 
tudja, h>gy csak a teste „mert 
szelleme örökre kiszakithatatla- 
nul benne él alkotásaiban/* a 
győzelmes és alkotó forradalom
ban, minden egyes rabságtól 
megváltott emberben, aki neki, 
elsősorban neki köszönheti azt 
az életet, melyet immár nem 
uralkodó osztályok tetszése ha
nem saját szabad képességei, 
valamint törhetetlen vasakarata 
határoznak meg.

V. Gy.

mrgvilöda a nagyióc'1 földművesek 
Nagvlóc népének ezt a kérését.

Elhatározták, hogy az egyes üze
mek, & templom és az iskola javításá
hoz szükséges nyersanyagokat össze
adják, az ablakok üvegezésére ped'g 
gyűjtést inditanak városunkban. És 
megindult a mucks a városunkban- 
város a faluért akció néven és hogy 
mennvíre eredményes lesz, mulatja az 
a körű mény, hogy városunk népszerű 
polgármestere az őszbaju B anár bácsi 
fa-adiságot nem kímélve saját maga 
járta be városunk kereskedőit a gvújtő 
ívvel és hala sokak segíteni akaratá
nak, rövid másfél nap alatt cgyezer- 
száznegyvenkettő forint összeget gyMj- 
(ölt össze, az akció eredményk^ppen.z

Mi hisszük, hogy sz összes üze
mek, megteszik a tőlük telhetőt az 
irányban, hogy Nagyióc népénvk kéré
sét teljesíthessük.

B I.

Nemzeti Bizottság
Salgótarján megyei varos Nem

zeti B.zottsága a kövelecjő felirattal 
fordult a Magyar Köztársaság Kor
mányához :

.Salgótarján megyei város Nem
zeti Bizottsága a köztársaság elleni 
összeesküvő* gyors és kíméletlen meg
büntetését követeit. Követeli, hogy a 
leg eljcsebb fény deritteszék az össze- 
estüves minden szálára és utána a 
leggyotsabb eljárással a legrettentőbb 
peidaadással szolgáljon a magyar igaz
ságszolgáltatás mindenkinek, aki, vagy 
akik a Magyar Demokratikus Köztár
saság eden merik emelni kezüket, vagy 
szavukat, hogy a dolgozó nép bizalma 
te les lehessen az uj magyar köztársa
ság a annak igazi demokratikus veze
tőivel szemben."

« A feliratot Salgótarjánban vala
mennyi politikai párt is aláírta.

DEMOKRATIKUS HETILAP

az összeesküvőkre!



Az acélgyári MNDSz kará- 
csonyi segélyakciója
. A Magyar Nők Demokratikus 

Szövetségének acélgyári csoportja még 
az ősz * folyamán elhatározta, hogy 
dacára minden beszerzési nehézségnek, 
általános pénzhiánynak és a gyötrő 
napi gondoknak, egyik legfőbb felada- 
iának tekinti a karácsonyi jótékony 
akció megvalósítását. . Az anyagi esz
közök előteremtésére az asszonyok 
gyári rohammunkát végeztek, előadá
sokat rendeztek és mozgásba hozták a 
hivatalos szerveket is. Az áldozatos 
munkának meg is tett az eredméjye. 
Január 12 én, vasárnap délután 3 óra
kor az acélgyári MNDSz otthonban 
bensőséges és megható ünnepség kert 
tében kerültek kiosztásra az ajándékok 
A műsor végeztével a vezetőség ne
vében ás elnök mondott köszönetét 
az MNDS' központjának, a Nemzeti 
Segélynek, a Rimamurányi Vasmű R T. 
vezérigazgatóságának, kiknek adomá
nyai, de különösen a vezérigazgatóság 
nagy szociális megértésre valló támo 
gatása a segélyezés lebonyolítását lehe
tővé tette. Megköszönte az asszony
társaknak az önzetlenül végzett mun
kát, a rohammunka munkadijának 
a nemes célra való átengedését és 
kérte, hogy tartsák meg továbbra Is 
azt a nagy lelkesedést és szeretetet, 
mellyel a csoport működését támo
gatják.

Ezután vette kezdetéi az ajándé 
kok kiosztása. Ennek méreteiről az 
egyszerű számok adják a legtöbb mél
tatást, Ajándékban részesült 57 óvodás 
gyermek, 110 iskolás árva gyermek 
és 106 özvegy és elugott öregasszony. 
Kiosztásra került 78 pár cipő, 336 
méter ruhaanyag, 35 fiúruha, 9 téli
kabát, 200 drb. konzerv, 44 kg cukor 
és 200 tábla csokoládé.

Bár az akció technikai nehézsé
gek miatt néhány napot megkésett, a 
szigorú és zord télben a karácsonyi 
szeretet melegét sugározta szét a mega* 
jéndékozottak között, őszintén gratu
lálunk az acélgyári MNDSz vezetőségé 
nek és minden tsgjának ehhez az 
igazán nagyvonalú és sikerült akcióhoz 
és kívánjuk, hogy vezesse őket továbbra 
is köszöntő jelszavuk : a minden baj
ban segíteni kész, könyeket letör lő, 
áldozatos és önfeláldozó SZERETET I

Helyreigazítás
A .Munkás Szó“ 1947, január 

12-én megjelent szamában az .Arak** 
cím alatt megjelent cikk sajnálatos 
hiba folytán tévédéiből került az új
ságba, mert a cikk még 1946. szép 
tember végén Íródott, akkor a lapban 
megjelent s azóta aktualitását vesztette 
Valószint, hogy a nyomda személyzete 
véletlenül tette a cikket ki a lapba 
elcserélve valami újabb cikkel.

Szerkesztőség.

Mentőszolgálat 
Salgótarjánban

Salgótarján dolgozói áldozatkész
ségének eredményeképpen sikerült a 
városnak mentőszolgálatot szervezni és 
mentőautót vásárolni. Hogy mennyire 
szükség volt Salgótarjánban a mentő 
szolgálat megszervezésére, mi sem bi 
zonyilja jobban, mink hogy múlt évi 
dec. 15. és ez évi jan. 15. között ősz- 
ízesen 50 beteg szállítás volt. Ebből 
bárom Budapestre, kettő Balassagyar* 
maira és negyvenöt esetben a bánya 
és acélgyári kórházba, vsgy kórházból.

Ne bántsd az iskolát!
Előzzük meg a betegségeket

Bevezető részében azt írja a cikk 
hogy ax kórházba reggeltől estig tolon
ganak a betegek s a jól végzett munka 
nyugodt Öntudatával Állapítja meg, 
hogy ma már nincs az a szellem mint 
régen.

A legteljesebb elismeréssel a ma
gasztos hivatás iránt, amit a kórház 
betölt s azzal az önfeláldozó heroszi 
és emberfeletí munkával szemben, 
amit orvosai kifejtenek, mégis igen 
szomorú dolognak kell tat tani, ha a 
kórházak zsúfollak s az orvosoknak 
tulsa^ a munkájuk.

Ma már a gyógykezelés orvostu- 
-dományí szempontból túlhaladott ál
láspont, mert az orvoludomány elsőd 
leges feladatként nem a gyógyítást, ha
nem a betegségek megelőzését (űzte ki 
célul. Megállapított tény ugvanis, hogy 
a betegségeknek mintegy 70—75 szá
zaléka megelőzhető, ha a kellő óvin
tézkedések megtörténnek.

Azt nem lehet kívánni a kórház 
,munkával agyonterhelt orvpsi karától, 
talán az előfeltételek sincsenek meg 
erre, hogy az eseteket tudományosan 
feldolgozzák, de nem volna érdektelen 
statisztikai szempontból sem annak a 
megállapítása, hogy hány esetben le 
betett volna elkerülni a betegség fel
lépését és a kórházi kezelést, ha a 
megelőzésre szükséges előfeltételeket 
megteremtik.

El kell hinnünk ás örömmel hiaz- 
szük el, hogy a kórházban más szel
lem érvényesül, de lehetségesnek és 
tadományosan megállapítottnak kell te 
kinteni azt a tényt is, hogy a be’eg 
ségek előidézői többek között a háború 
következtében fellépő szociális nyomor, 
a szűk, napfénytelen és levegőtlen, 
piszkos é| túlzsúfolt, lakásnak csúfolt 
odúk, hiányos táplálkozás, túlfeszített 
kenyérkereseti munkavállalás, etb, a 
háborús viszonyok állal kiváltott fe 
gyelmezetlenség, s végül, de nem utol
sósorban a tudatlanság.

Túlméretezésre vezetne azzal fog
lalkozni. hogy a nagy üzemekben mi 
lyen mértékűek az egészségvédő in

ORSZÁG—VILÁG
Lemondott Mistéth Endre építés

ügyi miniszter. Lemondását Horthysta 
összeesküvéssel hozzák összefüggésbe, 
Mistéth munkaügyi diktátor akart lenni 
és a szabad szakszervezeteket la be
folyása alá szerette vona venni Hatal
mát az összeesküvők érdekében hasz
nálta volna fel Az összeesküvés szálai 
az egész építésügyi minisztériumot be
hálózzák.

—o—
Elkészült a vádirat Héjjasék 

ellen. 82 vádlottat 1000 gyilkosság 
elkövetésével vádolnak. A vád oftak 
között van a szőkében fevő Francia 
Kiss Mihály, ifj. Muraközi Ferenc, 
Denies Aladár és sok más hirbedt 
terrorista A gyikosságokban vezető
szerepet vittek Nopcsa báró, gróf 
Salm Hermann, Lénái főhadnagy és 
Mádi Kovács hadnagy. Az ügyben 251 
tanút hallgatnak ki.

—o—
Görögországban a csendőrök és 

monarchisták véres terror alatt tartják 
a népet A fasiszta bandák működését 
nagyban elősegiti az a körülmény, 
hogy a mai kormányrópárt, a „Nép
pár l“ annak idején teljes mértékben 
kiszolgálta a németeket és a jelenlegi 
belügyminiszter, Conotesz például a 
Gestapót támogató biztonsági zászló
aljak szervezője volt.

tézkedéeek és bérepdszések, de hogy , 
az ember legdrágább és legféltettebb • 
kincsének, az egészségnek megvédésé-: 
re és a betegségek megelőzésére döu 
tő és eredményes lépések Salgótarján*1 
ban nem igen történtek, mutatja az is, 
hogy bárom *bürokratikus hivatal hiva
talos munkakörének betöltésén tuln.e 
nőén nem tevékenykedhetik, s a fer
tőző gócpontok nemcsak a nyilvános 
WC-ékbco, mindig zsúfolt kocsmákban 
köpetekkrl telitett Mav várótermekben 
és kocsikban, élelmiszereket is nyíltan 
tároló és piszkos kézzel fogdosó piaco** 
kon és bödészeru üzMbelyiségckben 
prostituáltakat elrejtő utcanegyedekben, 
betegségekkel (tracbnma) teli el nem 
szigetelt városrészekben halmozódhat
nak fel, hanem magánlakásokban is.

Pedig ide nem kellene nagyszerű 
és költséges berendezkedés; : thány 
helyénvaló jogrcr.dszabály, erélyes 
végrehajtó szerv s főleg víz é« mec
hanikai szar (‘zappan és szóda drága 
megteszi a köpor és homok is) sokrt 
lendítene a dolgon.

De mindennél a legfontosabb: a 
ránevelés az egészséges életmódra, a 
f el világosiié?, a tanítás. Annyi átkép
zésről, szemináriumról, világnézeti tá
jékoztatóról, víg es komoly előadásról 
lehet hallani és olvasni, de elvétve sem 
kerül felszínre olyan anulpk a fegyel
mezettségre, az egészségi óvóictézke 
désekre intene az egyszerűbb embere 
két s amely eloszlatni töreki dnék a»t 
a sötét tudatlanságot, mely nem becsű i
meg és nem igyekszik megtartani az 
ember legdrágább kincsét, az egészséget.

Gor.d, preventív köibvlépés, óva- 
tniság, figyelem, tisztaság: « a beteg
ségek 20—«30 százaléka rlket ülhető, 
megelőzhető lenne itt is.

A legteljesebb bizalommal a vá
ros minden Irányú vezetői iránt szá
mítani kell arra, hogy a hároméves 
terv lokális célkitűzéseiben minden bi 
zonnyal történnek olyan intézkedések, 
melyek a betegségék jelentős részének 
megelőzését eredményezik. Bizonyára 
van terv arra is, hogy a városon átve
zető lefolyót legalább a központban és 
lakott helyeken beton helyett egyelőre 
talán — deszkázattal is befedjék.

Ezért volt kénytelen a görög nép 
a begyekbe vonulót és partizáncsapa
tokat szervezni,

Letartóztatták dr. Sárkány Kél 
mént, akit a Ki'gazdapárt delegált a 
NOT ba és ott a fasiszta összeesküvők 
utasítása szerint Ítélkezett Az eléje 
kerülő fasisztákat igyekezett mind 
megmenteni azt igazságszolgáltatás alól 
Tevékenységé az összeesküvés élén 
álló hetes biroHsrg irányította

Gyümölcskertmunkás 
tanfolyam

A Miskolci Gazdakamara 6 
hetes gyümőlcskertmunkásképző fan
folyamot rendezett a miskolci Mező 
gazdák szekházában, melynek záró- 
vizsgáján 25 hallgató tett bizonysá 
got a tanfolyamon elért nagyon szép 
eredményről. A záróvizsgán Kulin 
István iaazgató elnökölt, a Gazdasági 
Felügyelőség nevében pedig dr. 
Lőrinczy Béla gazdasági felügyelő 
Jelent meg. A tanfolyam előadói: 
Dérnél Nándor kertészeti felügyelő, 
Pét érdi terenc a áazdaképiő Intézet 
igazgatófa. Tar Ferenc gazdaképző 
intézeti tanár és Szathmáry János a 
termelési bizottság elnöke, voltak.

Vladimír Il|ics Lenin (’’liánra) az 
emberiség legnagyobb lángelméje, a 
bolsevizmus és a világon az e ső szo
cialista állam megalapítóid 1870 ben 
született Szimbirszkben (jelenleg (Jiia- 
oovszk) Lenin egész életét népe szol
galatéba áhítottá. Kíméletlenül harcod 
d forradalom és a dolgozók ö* zes 
ellenségei ellen 17 eves kora óta ^kliv 
réuzt vett a forradalmi mo/g •ion ban. 
Lr’artözta'túk, börtönbe zártak, b Ibé
riába száműztek. Sem a bö'tö; ben, 
sem a száműzetésben nem hagyta abba 
a forradalmi harcot

Oroszország munkásai és legi-e- 
gényebb parasztjai Lenin és S/talin 
vezetése alatt, létrehozok 1917 októ
berében a világtör téneiem legnagyobb 
fordulatát, n szocialista forrtdzíiuii. A 
butalom a szovjetek kezébe ment at.. 
A szovjet kormány és a Népbiztosok 
Tanácsénak elnökévé Lenint viliaz- 
totlák.

Rendkívüli energiával fogott hozzá 
Le nio a történelemben eddig még i»a:e- 
rétién, ujrendszerú áitarn felepitcaébrz. 
olyan államéhoz, amelyben « 
nép az ur.

Lenin szorosan a néphez tarto
zott, határtalan sda^dást érzett nepe 
>ránt, szerette és hitt ben-i»‘. A 
nép is határtalanul bízott Let tnben b 
szerette 61 Lenin vavakarala, g<a*n 
energiája, a gyöze-ambe vetett szí ard 
hite, :egyőzbttet!in erőt onlöt’ek a 
néplömegekbe.

Lenin az nk’óberi forr dz'om 
el>ő napjától kezdve a szovjetek or- 
szagának védrímet tekintette l.gí rito- 
aabb leladatanzk. Lenin azt mo-do*t«, 
bogv r szovjet emu-* • fontosabb 
teilemtulajdonságji - bA*.«4><*g, a vi .-t* 
ség, a félelem nem ismerése a harcban 
e> az h készség, hogy a néppé egvütt 
haicojdoak a haza ellenségenei szén
ben. Lenin Sztálinnál együtt megvetette 
a halaimat Vörös Hadsereg >1 piait, 
amely azután az ő vezetésük alatt 
megvédte a dolgozók hazáját az e fen
ség Swzes merényleteivel szemben

Lenin nevéhez fűződnek a szovjet
hatalom és a szovjet tudománv leg
fontosabb sikerei és győzelmei N rcs 
a tudománynak egyetlen olyan ága sem, 
melyet Lenin, a kiváló tudós, ne gaz
dagította volna nagyszerű ideáival 
Lenin továbbfejlesztette a m&'Xirnust 
és azt uj. magas fokra emelte.

1924 január 21 én 6 óra 50 
perckor, hosszú éa súlyos betegség 
után halt meg Lenin. Sírja mellett 
Sztálin esküt tett arra, hogy hűen 
megőrzi és végrehajtja Lenin ö«szea 
hagyományait — Sztálin éskúie meg
valósul.

Sztálin, Lenin müvének nagy 
továbbfejlesztője, felhívta a szovjet- 
embereket, hogy Ugyanúgy szeressek 
népüket, mint ahogy Lenin szerette ér 
ugyanolyan bátran és kíméletlenül har
coljanak a haza ellenségei ellen, mint 
Lenin harcolt.

Lenin neve, alkotásai és tanítása 
évszázadokon és évezredeken át élni 
fognak. Lenin müve legyőzhetetlenI

FELHÍVÁS!

Felkérek mindenkit, akinek bú
gom, dr Gádor Ferononé, vagy édes
anyám, Őst. LUell Ferencné 1944 ben 
bármilyen Ingóságot (ékszert, rubt 
nemöt, fehérneműt, siőnyeget. szöve
tet. cipőt, stb) megőrsesre átadott de
portálásuk e őtt, aslveskedjenek Lige
ti Imre Budapest, Horn Ede ntoa 9. 
köiölnl, bogy as átvett Ingóságokból 
mit adtak át Gádor Bélának.

Pontos Jogyséket kérek Költsé
get, fáradtságot síimen honorálok.

Ligeti Imre

2. 1946. jan. 19

Oluasd a
SZABAD NÉP-et!
Ez a magyar dolgozók lapja !

Vladimír lljics Lenin
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A dolgozók anyagi jólétének éa 
kulturális nívójának növekedéaa

Az Októberi Forradalom a dől- 
dozóknak nemcsak szabaságot adott, 
hanem anyagi tavakat is, lehetőséget a 

• jó és kulturális életre.
A szovjethatalom átvette a bur

zsoáziától a termelő eszközöket és a 
gyárakat, az üzemeket, a földet, a 
bányákat, a vasutat, a bankokat, köz- 
tulajdonná, az egész nép tulajdonává 
tette.

A cári Oroszországban a mun* 
károk és a parasztok nagv szegény
ségben éltek. A szovieturalom alatt a 
dolgozók ellátása évrői-évre javult. A 
sztálini ötéves tervek valósággal ujjá- 
teremtelték a cipő , ruházati- as kölitt- 
aru-ipart. 1913 ban Ösazesen 8*3 millió 
gvári cipő kenőit, a szovjet bőrgyárak 
1937-ben-182 9 millió párt termeltek, 
vagyis 22-szer többét. A kereslet ezek 
után a Cikkek iránt szakadatlanul emel
kedett, a lakosság jómódjának növe
kedésével egyenlő arányban. Például 
a kolhózmunkások bevásárlásai textil
anyagban, lábbeliben, sárcipőben és 
más cikkekben a második ötéves terv 
idején a háromszorosára emelkedtek. 
A cári Oroszországban sokmiilió pa
raszt boeakorban és háziszövet ruhá
ban járt.

A cári Oroszország kulturális 
téren ti elmaradott ország volt. A 
szovjetha'alom idején az országban 
valóságos kulturális forradalom ment 
végbe A Szovjetunió at irni-olvasni 
tudás országa lett, a kötelező népok
tatás országa, a technikai és sok egyéb 
főiskolák országa. 1939 ben a minden
féle fokozatú azovjetiskolákban több, 
mint 47 millió ember tanult, a* forra
dalom előtti 8 Millióval szemben. As 
1914—15-ös tanévben Oroszország fő
iskoláiban 112 000 ember tanult, de 
ugyanakkor a főiskolai oktatás majd
nem teljesen hozzáférhetetlen volt a 
dolgozók* részére, 1946-ban a 806 
szovjet főiskolában 633 000 ember ta
nult, tehát több, mint Európa 23 álla* 
mának főiskoláiban beleértve Angliát, 
Franciaországot, Németországot, Olasz
országot.

A Szovjetunióban óriási kereslet 
mutatkozik könyvek iránt. 1913-ban 
megjelent 86'7 millió példány, 1939- 
ben 700 millió- példány.

A Szovjetunióban mindennek a 
kulturmuqkának eredményeképen meg
született az uj szovjetértelmiség, amely 
a parasztok és a tisztviselők köréből 
származik, nem ismeri a kizsákmáuyo- 
lást, gyűlöli a k izeik mányolókat és kész 
a Szovjetunió népeit híven szolgálni.

Szovjelbatalom, amely nagy gon 
dot fordít a dolgozók egészségi álla
potára, sokszorosan megjavította a la- 

, kosságnak egészségügyi ellátását is. A 
cári Oroszországban a közegészségügyi 
kiadásokból egy főre 60 kopek esett 
évente, 1937 ben már 60 rubel és 16 
kopek. 1913 ban a cári Oroszország
ban 20 000 orvos volt, most a Szovjet
unióban 142,000 van. A szovjetkor
mány egészségvédelmi intézkedéseinek 
eredményyképen az országban a ha
lálozási arányaiéra 55 százalékkal ala
csonyabb, mint a cári Oroszországban.

A szovjetkormány minden eszten
dőben óriási anyagi eszközöket utal ki 
szociális és kulturális célokra; népok
tatásra, egészségvédelemre, testkultú
rára, társadalombiztosításra, sokgyer
mekes anyák segélyezésére, társadalmi 
segélyezésre A Szovjetunió Legfelsőbb 
Tanácsa ezeket az összegeket az 1946, 
évi költségvetésben 32*7 százalékkal 
emelte fel az 1945. évivel szemben. 
1946 ban a szövetséges köztársaságok 

majdnem minden kiadásuknak kéthar
mad részét szociális és kulturális cé
lokra fogják fordítani. Különösen emel
kedni fognak a németektől mtgazáliol} 
területek — Ukraine, Bjeloruszia, 
Litvánia, Moldava, Észt-, Lett és Ka- 
ralo Fino'szág — részére kiutalt ősz- 
szegek. Ebben nyilvánul meg a Szovjet
hatalom testvéri nemzeti politikája, 
amely arra irányul, hogy a lehető leg
gyorsabban felemelje a testvéri népek 
gsxdaságát és kultúráját.

A Szovjetunió népeinek 
barátsága

A cári Orosxorsxágot a „Népek 
börtönéinek nevezték. Oioszország 
nagyszámú nem orosz népe, a legke
gyetlenebb elnyomatás alatt élt és tel
jesen jogtalan volt. A cári kormány 
a nemzeti vidékek lakosságát hivata
losan „idegeneknek" minősítette, el
nyomta nemzeti kultúráink minden 
megnyilvánulását, megtiltott az isko
lákban minden nem orosz nyelvű ok 
tatást. A cárizmus az ország sok vidé
két, mint gyarmatot használta ki és 
megakadáiyozta gazdasági fejlődésüket.

Az Októberi Szocialista Forrada
lom kihirdette Oroszország összes né
peinek teljes egyenjogúságét és meg 
szüntetett mindenféle nemzeti-vallási 
alapon nyugvó előjogot és korlátozást. 
A cárizmus régi gyarmatosító politikája 
helyett bevezette a bolsevik nemzeti
ségi politikát, amelyet Lenin és Sztálin 
hirdetett, az ország népeinek testvéri 
és baráti politikáját az együttmtkődés 
és kölcsönös segítés alapién.

1922. december 30-án a tané

UFOSz megyei konferencia
Balassagyarmaton

veit január 12-én, hogy az uj gazdák 
egységes szervezetük élére egy olyan 
vezetőséget éliitson, mely jól fogja 
irányítani az annyiszor becsapott, ki- 
zsákményplt, az életszínvonal legala
csonyabb fokára lesüllyesztett, de a 
demokráciában emberi bánásmódhoz 
jutott boldog uj gazdáit.

A konferencia előkészítése már 
december 28, 29, 30 és január 5, ó én 
folyt megyesierte, hogy a helyi cso
portok megalakulása után, a kikül
dötteikkel egységes vezetés alá helyez
zék a Kommunista Párt vezetésével 
megszervezett szövetségüket.

Az a lelkesedés mely az embe
rekből úgy a szervezésben résztvettek- 
ből, valamint a küldöttekből áradt, bi
zonyítja a földmunkásság megérett ar
ra, hogy a sorsát ö maga irányítsa.

A kommunisták most is megmu
tatták, hogy nem ellenségei a paraszt
ságnak. Nem ismertek fáradtságot ami. 
kor 30—40 kilométert kellett gyalog 
megtenniük a hefyi csoportok meg 
szervezésére. «A munka sikerült, mit 
bizonyít az is, hogy a konferencián 
316 ujgazda jelent meg. A konferen
cia 12 én reggel fél 10-kor kezdődött 
a vároháza tanácstermében, amely in- 
póriasán volt feldíszítve, ez a hala Ma 
gyarmati kommunista párt szorgos tag
jainak volt köszönhető, mert Így is 
kifejezésre akarták juttatni szeretető 
kel a* ujgazdák Iránt. A konferen
cián (yjleit vettek a demokratikus pártok 
kiküldöttei, valamint az UFOSz or
szágos kiküldöttek Iliiéi Ferenc és 
Vincze György ujgazdák, mint előadók. 
A konferencia a Himnusz eléneklésével 
kezdődött. Utána a FEKOSz megyei 
titkára megnyitotta a konferenciát ud-

csok első államszövetségi ülésén Lenin 
és Sztálin javaslatára megállapították 
a szovjet népek önkéntes állami egye 
sütését, a Szovjetuniót. A Szovjetunió 

I rna 16 egyenjogú köztársaságot egye- 
‘ sít magába, amelynek összlakossága a 

háború előtt 193 millió ember volt.
A stovjeluralom alatt az ország 

régebben elmaradott nemzetiségi vidé
kei a fejlődésnek óriási útiét tették 
meg ás rövid idő alatt gyarkémények 
emelkedtek az égnel^ felvillantak az 
elektromos művek fényei, felrúgtak a 
traktorok és kombájnak motorjai, az 
iskolák, technikumok, főiskolák kapni 
százával nyíltak meg a tanulni vágyó 
ifjúság előtt.

A Szovjetunióban 70 nyelven 
adnak ki újságokat, könyveket pedig 
115 nyelven. A cárizmus éhes és jog 
fosztott rabjaiból a Szovjetunió sza
bad polgárai lettek, a s’ocializmus 
nagy hazájának teljes jogú polgárai.

A német fasiszták visszafelé akar
ták forgatni a történelem kerekét, le 
akarták győzni a ezociaUzmust és a 
demokráciát. Ideológiai fegyverüknek 
az embergyülölö fajelméletet válasz
tották, hogy megteremtsék a „kiválasz
tott német faj" uralmának erkölcsi és 
politikai alapfeltételeit a „szolgantpek" 
felett. Az emberevő politika csúfos 
kudarcot vailett. Az ellenségnek pem 
sikerült a Szovjetunió népeinek barát
ságát megbontani. A nagy Honvédelmi 
Háborúban a Szovjetunió népei a 
fasizmus felelt nemcsak katonai és 
gazdasági, hanem ideológiai győzelmet 
is arattak.

A Szovjetunió erejének és le
győzhetetlenségének az az oka, hogy 
szorosan és szétszakithatatlaoul össze 
van kapcsolva a néptömegekkel, be
lőlük sarjad ki és nem szakad el lő 
lük. (M St. M T.)

vözölle a megjelenteket, majd Iliiét Fe 
renc központi kiküldött tartott előadást 
az UFOSz munkájáról, az ujgazdák 
jövőjéről, s kitért a fasiszta összeeskü
vésre. Utána Vincze György tartott 
lelkesítő előadást a megjelenteknek. 
Mindkét előadó beszámolóját a meg 
jelentek lelkesen fogadták, majd sor 
került a vezetőség megválasztására ami 
a megjelent ujgazdák nyílt szavazásá
val megtörtént és elnökének a NP párt 
megyei titkárát Vincze Györgyöt válasz 
tották, mert puritán jcliemü, becsüle
tes ujgazda, kinek kezében jó helyen
van a nép ügye és uigazdék sorsa. 
Titkárnak Miklósi János kerceh uigaz- 
dát választották, ki szintén talpig be
csületes gazda, a Kommunista Párt 
tagja. A vezötőség többi tagjai is olya
nok, kik ujgazdák és jó' magyarok, 
kik tudják kötelességüket a magyar 
demokráciával kapcsolatban. Utána a 
határozati javaslatok megszerkeztésé 
re került sor. A javaslatok özönével 
árasztották el az elnökséget. Uj mi
nisztérium létesítése, MSzK megszün
tetése, vetőmagakció megszervezés, etb. 
Minden egyes javaslat bizonyította, 
hogy a parasztság megérett az ország- 
irányításra Majd a konferencia egy 
hangulag követelte a kormánytól a’ta» 
tiszta összeesküvők halálbüntetését. A 
konferenciát énekszámok éa szavalatok 
tettW még szebbé. Az volt megálla 
pilható, bogy Nógrádmegye népe éle
tének sorsdöntő szakaszához érkezett. 
Mikor ennyi küldöttje a dolgozóknak 
megalkotja jövőjének Szövetségét és 
terveket állít fel az ország újjáépíté
sére a dolgozók élet«xinvonalának eme
lésére, a demokrácia felépítésére, meg. 

erősítésére, ugyanakkor fasiszta biten* 

gok ösazeeskövést terveznek a wagya- 
államforma, a dolgozók éfoiak&rása, 
emberi, létük ellen Most minden na
gyér na k öerze k» ilere fogni, hogy a 
fasiszták által ütőn sebek hama
rább heheggcdp-cck e-. i ern tűrhetjük, 
hogy sgyss levrlézlru (-bernok ur».k 
és képviselő urak orvul okának meg
támadni a fe.szabadult do gozók ál
lamformáját és visn-anyr.it De a dol
gozok élniakarása, az UFOSz megyei 
konferencián bebiz< nyilurin azt mikor 
Subajda vrdömérnök ur lakása elé vo
nult, ki a demokrácia e’íenzég*.-hogy 
mégegyszer az úri magvarország és 
annak hí kiszolgálói többé nem ke
rülhetnek hatalomra, mert ez az or
szág a dolgo/ók ortzága Ért garan
tálja u megyei konferencia befejezése 
is, amely őrömtől sugárzó arcok cs a 
Kosuth nóta elrneklésevel ért vígét.

H. B.

Életmentés a maconkai 
„Irén“-báiiyában

Nagybátonyból Gy ur.es ik Pál 
vájár elviére levelet kü dótl szerkesz
tőségünkbe. A levél ottani munkás- 
tátsainlf hősies szolidaritásáról számol 
be. mellyel december 15 én szeren
csétlenül járt társaikat ■aegsegilettt-k.

A Maconka község határában 
levő Irén bányában — mondja a levél 
— fatablás közben a fejtés beomlott. 
A zuhanó kőzet maga alá temette 
Sulyok Bagó György felvigyázót et 
Kispál Janos vájárt. Csodalatos sze
rencse, hogy a két munkás a renge
teg kő alatt életben maradt. Kupái 
János keze a fa es a lezuhant kövek 
közé került. A *-zereDCv<tien’.éget vsz- 
leö elvtársak azonnal emberfviCUi erő
vel hozzákezdtek az életmentéshez. 
Több, mint 10 órát dolgozlak, míg két 
bajtársukat sikerült a beomlott kőzet 
közül kimenteni

Sulyok Bagó Dezső — amint azt 
megmentése utau elbeszélte — & 10 
óra alatt valamennyire tudta mind a 
két kezét mozgatni. Krpál Janos azon
ban hanyatt feküdt, borzalmas karfáj
dalmak közöl'. Az eltemeted Sulyok- 
Bagó György, hogy fájdalmát enyhi’se 
szabad kezeivel a 10 óra alatt 8 ci
garettát sodort baltársának. Közből 
hallva a kintiek lázas munkájának za
ját, még ő biztatta harsány hangon a 
mentőket. A szerencsésen befejezett 
mentés után Kispál Jáno«t súlyos sé
rülésével azonnal a salgótarjáni banya- 
kórhszba szállítottak.

A mentésnél a következő bős 
munkások tüntettéki ki magukat: Kra- 
iik Sándor, Szűcs Ardrss, Petre- 
Csenger József, Nagy István, Berecz 
József, Jenesek Janos, Padár István, 
Kecskés Komár János, Kecskés Karoly, 
Pawtor István, 0-avecr József.

Füleki-utca 8 számu  ház eladó 
Értek ezni lehet Pataynál, 
Fürdö-ntca 4 sz.

Közigazgatási tanolyam
Saigotanán megyei városban a 

Kommunista Part és a Szakszerveze
tek kezdeményesésére műt év nov. 
18 i kezdettel közigazgatást előkészítő 
tanfolyam indult, mely hivatva van a 
do gozó nép köréből a demokratikus 
közigazgatási nfonkaerök utánpótlását 
kiképezni.

A tanfolyam 27 hallgatóval a 
városháza tanácstermében heti 3 napon 
összesen heti 9 órában működik.

A tanfo.yam hallgatói körül több 
bányász igen szép e»edménvt mutat tel.

Népi demokráciát 
akarunk I

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom
 huszonkilencedik évfordulója

6. A sztálini demokrácia az október szülötte

anyr.it


Tiltakozás
A Salgótarjáni és a Járási Ipar

testület elöljárósága 1947január 10-én 
este 6 órakor tartott előljárósdgi 
ülésén, az elnök indítványára az alábbi 
határozati javaslatot fogadta el és azt 
megküldte 'a Miniszterelnökh ‘lyefte- 
seknek és az igazságügyminiszternek

.A Salgótarjáni és Salgótarjáni 
Járási Ipartestükében tömörült 1000 
kisiparos mély megdöbbenéssel vett 
tudomást, az alig egy éves magyar 
köztársaság ellen tervezett merény
letről.

Áz Iparíestülef úgy is mint kö
zösség, de minden egyes tagja külön 
külön is őszinte megvetéssel elitéli 
ezt a gálád alattomos árulást, mely 
fiatal és szeretve féltett demokrácián, 
kát gyökerében akarta megdönteni. A 
salgótarjáni és járási iparosság ezút
tal hitet tesz a Magyar Köztársaság 
mellett s pártkülönbség nélkül kívánja, 
hogy a hitvány árulók elnyerjék méltó 
büntetésüket.

Kérjük ezért a Miniszterelnök 
urat. (Miniszterelnök helyettes urat. 
Miniszter urat) hogy az illetékei bi 
roságoknál • szíveskedjék odahatni, 
hogy ezek elten az árulók ellen, a 
legerélyesebben folytassák az eljárást 
és olyan büntetésben részesítsék őket, 
amely elrettentő példa lesz mindenki 
számára, aki, csak gondoláik in is tá 
madást' akar intézni köztársaságunk 
ellen.

A Magyar Demokratikus Köz
társaság csak Így máradhat meg és 
fejlődhet tovább és építheti a ma
gyarnép Magyarországát

Hisszük, hogy a magyar kor- ' 
mány tagjai és az Összes illetékes 1 
hatóságok tudatában vannak ezeknek 
és mindent elkövetnek köztársaságunk 
boldogulásának érdekében,

A horthy rezsim áruló tisztiét, 
akik nagyrészben okozói voltak sze 
rencsétlen hazánk rombadőntésének 
és a földeiktől megfosztott úri dzsentri 
világ alakjainak, nincs mit keresni 
a demokratikus Magyarországon, 
nincs pedig akkor, amikor gálád me
rényletekkel szövetkeznek a tiszti 
bandán il és megakarják dönteni fiatal 
köztársaságunkat.

Éjjen a magyar Köztársasági
Éljen TUdy Zoltán köztársasági 

elnöki 
Zvada Ödön sk. Aczél Béla sk, 

int. jegyző ipf elnök

Rendőri hírek.
Egy idő óta Salgótarjánban cél

zatot híresztelések vannak különböző 
bűntettekről, melyekkel szemben Alii* 
tólag n Rndófség tehetetlen.

Munkalapunk f. hó 16 ón d. e. j 
inform ciós körúton járva meggyőző
död, hogy az egész híresztelés alapba 
lan s a rendőrség igenis hivatása ma
gaslatén AU, mert f. hó fl-én 0 óra 
11 perckor Bódi Pál nógrádszaksli 
harotnfikeresk%dő á‘tnl tett feljelentés 
után a rablás e.kővetőit, minden tám
pont n-dkül 59 perc alatt kézrekeri- 
tették,

A rablás, elkövetői Bocső Jenő 
Ksranct u 52 »z. a. lakos, 26 éves 
állávheiküli .hentes segéd és Antal 
Andor Fő u. 143 az- a. lakos, 26 éves 
éhéi nélküli személy. A balassagyarmati 
ügyészség fogdájában várják sorsuk 
betéljesedését

A második eset, amit szintén a 
rendőrség bravúros nyomozással gön- 
gyö ilett fel. egy vadászat alkalmával 
elkövetett emberölési kisérlet büntet 
lesének elfogatása volt. Szeged Sándor 
FI rthy-telepi bányász vadászát közben 
egy orvvadisstal találta magát szem

ben, aki meglepetésében fegyveréi a 
a bányász vadászra sütötte és elme
nekült. A bányász csak személyiekéit 
tudott adói, Ennek alapján a rendőr
ség a tettest Telek István 23 éves 
kazári lakos személyében edogta, aki 
töredelmes vallomást tettl — Szegedi 
Sándor állapota súlyos. *

Az árellenőrzés terén is ered
ményesen dolkozik a rendőrség, mert 
a közelmúltban több mint 50 eljárást 
indítottak, különböző árdrágitás elkö
vetői ellen.

Csempészés miatt egy hét alatt 
15 személyt adtak át a balassagyar
mati ügyészségnek.

Mindezek bizonyítják, hogy a 
rendőrség jó munkát végez- Azoknak 
a nyomozóknak, kik a Bódi ügyében 
bravúros munkával 50 perc alatt ol
dottak meg egy teljesen támaszpont 
nélküli dp’got, Salgétarián népe nevé
ben ezúton is elismerésünket fejezzük 
ki jó munkájukért. Úgyszintén a többi 
e-edtnányes munkát végzők, biztosí
tékai a rendőrség megbizbatóságának.

Kommunista roham- 
munka Pásztón.

A Z«gvrapllfalvai Üveggyár mun
kásai falulatogalás torán. Pasztóra lá
togatlak c1. Megtudták, hogy az ottani 
polgári iskola torna terme nincs be
üvegezve E határozták, bogv roham 
munkával elvégzik. Határozatukat tett 
követte. A torna termet beüvegezték, 
minden >ile;íszolgá’.tatás nélkül.

Ugyanakkor kilátásba helyezték 
az üveggyár munkásai, hogy cgyébb 
középületet is baj undók beüvrgezni.

A pisztói Nemzeti Bizottság ülé
sen foglalkoztak a munkával és egy
hangú határozattal ás lelkesedéssel a 
zagyvapá'falvai üveggyár munkásainak 
önzetlen újjáépítő munkájukért jegyző
könyvi köszönetét szavaztak

A Zígyvapálfalvai Üveggyár kom
munistái ueru etőször csinálnak ingye
nes ’•oham munkát. Tettel cáfolják meg 
Horthy aljas propagandáit amit a kom
munistákról terjesztettek. Robammuu* 
kájukkal bironyitják be a parasztságnak, 
hogy igenis a munkások mellet a helvük

MADISz hírek
Tisztelettel értesítjük a Salgótar

jáni MADISz Alosztály tagjait, hogy 
1947. március l én és 2 én a salgó
tarjáni MADISz fennállásának második 
éves évfordulójára nagyszabású emlék
ünnepélyt fogunk rendezni az üveggyár
ban. Ennek sikeres kivitelezését minden 
MADISz tagnak tőié telhetőleg elő kell 
segíteni. Erre több féle mód all rendel
kezésre. Többekközött, mint a legelső 
és a legfontosabb követelmény, mit 
minden MADISz tagnak tudnia kell, 
s ez a „rend" és a „fegyelem". Továbbá 
az erkölcsös, művelt ifjú példáját keil 
követni, mert ez jó és helyes. Többek 
között elkerülhetetlen fettétel a munka 
fegyelem betartása is. Ezek a legfon
tosabb követelések azon sok kőiül, amit 
elvárunk minden egyes MADISr taglói, 
s ha ezt betartjuk, igen eredményes 
munkát tud maid felmutatni a MADISz.

MADISz-nak az a célja, hogy 
értelmes, müveit, erkölcsös, munkasza- 
rető ifjúságot neveljen.

Több olajpogácsára van 
szükségük a gazdáknak !

A súiyos takarmányozást helyzet 
enyhítése érdekében, a Miskolci Garda
kamara felterjesztésben kérte a Közel- 
látásügyi Minisztert arra, hogy a jóvá 
tételi beszolgáltatáson felüli napraforgó 
mag utáni teljes olajpogácsa mennyiség, 
a termés, illetve a beszolgáltatás ará
nyában utaltassák ki a gazdáknak.

Salgótarjáni üveggyári 
MKP vita-est

A salgótarjáni Üveggyár MKP 
vezetősége í. hó 12*én, este 7 órai 
kezdettel pártheiyiségében üzemek kö
zötti vita-estet rendezett, melynek elő 
adója Blanár Sándor polgármester 
volt, ki magas színvonalú előadásával 
méltó keretet adott az Üveggyár ha
gyományos múltjához és jelenjéhez Ez 
az est bizonyítja az üveggyári MKP 
vezetőség rátermettségét a tagság kö
zösségi munkáját, mivel ufat mutattak 
a többi üzemeknek, hogy lehet egységbe 
tömöríteni az emberesei. Az est jelen
tősége, mely a megrendezés magas 
színvonalát jelentette. Az a szép lát
vány, mely a többi üzemek dolgozóit 
kellemesen érintett és fogadott, az a 
kommunista szeretet, mely az üveg 
gyári kommunistákból áradt, bizonyítja 
azt, hogy a dolgozókat igenis lehet a 
közösség útjára vezetni s elérni, hogy 
a do gozók végre egy nagy családot 
alkossanak. De nemcsak a szórakozás 
volt itt megadva, hanem a tanulás le
hetősége is, mely a dolgozóknak éppen 
olyan fontos, mint mindenkinek és 
mindennek a levegő Értékes hozzá
szólások, kérdések és válaszok, mind 
azt mutatták, hogy az est politikai ni 
vója is megütötte azt a fokot, melyet 
a műsor, a rendezés elért

Üveggyár kommunistái dolgoz
zatok csak igy tovább, hogy munkáto
kon keresztül az eredmény hatványo- 
zottdbb formában jelentkezzék, a nagy 
emberi közönség megva ósu'ás^ érdé 
kében. H B

A Magyar Kommunista Párt I. 
körzeti vezetőség közli, hogy Csirke 
Iránt tagjai sorából azonnali hatállyal 
kizárta, mivd fentuevezett a párt ne
vében megbízás né.kül gyűjtést ren
dezett a városban.

Csirke Irént a rendőrség letar
tóztatta és a Balassagyarmati Nép 
ügyészségnek átadta. Vezetőség.

Lenin halálának 23 évfordulója 
alkaimából műsoros nagy diszpártnapot 
tartunk, ar Ipsrtastüiet termében. 
Ünnepi előadó Oczel János nemzet 
gyűlési képviselő nógrád megyei titkár 
•Ivtárs. Közreműködik a bányai szim
fonikus zenekar, Vilezsál Ricbárd veze
tésével, a Munkás egyesitett dalárda 
Msróti Cula vezetésével és a bányai 
Ady Endre kullűresoport Náday Pál 
kulturveielő vezetésével. Kérjük a 
helyi szervezeteket, a diszpártnapra 
minél nagyobb számmal jelenjenek 
meg. Párttagok részére kötelező, ven
dégeket sziveién fogadunk.

Járási és hely! prop. oszt.

A többi szervezetekben pl. Zagv- 
vspálfalván a disrpártnap tartandó 
1947 jan 21 én d. u. 6 órakor, előadó 
Múller Pál. Buglyasalfán 1947. jan. 
21-én d. u. 6 órakor, előadó Bercsé
nyi Lajos. Sálgóbánya 1947. jan. 21-én 
6 kor, előadó Bognár Lajos. Pártnapi 
anyag: Lenin halálának és munkájá
nak megemlékezése.

A M. K. P. műsoros 
estje Zagyván !

Az acélgyári R G. január 12 én, 
vasárnap Zagyva községbe látogatott el 
az ottani pártszervezetekhez, melynek 
keretében műsoroe estet rendezett. 
Zsúfolásig megtöltötte a termet ju Hiú
ság ét a dolgozó munkásság. A Himnusz 
eléneklése után a zagyva! párttitkár 
elvtárs nyitotta meg az estet, Üdvözölve 
az acélgyári R G t

Petyko Ferenc R G. vezető be
vezetőjében ismertette a műsort és az 

együttműködés jelentőségét. Utána i 
Szeverényi Emma szavalta el a „Szabid- 
ság" c. Petőfi verset,

Juhász Ferenc elvtársunk előadá
sában ismertette a R G. munkáját, 
harcát, önfeláldozását a közöstégárt. Az 
R G nem ismert éjjelt, nappih, min
dent elköve ett a haladás érdekében. 
Éberen figyel a demokrácia adta jogo
kon keresztül minden olyan megmoz
dulásra, mely a fejlődésünkét gátolni 
akarja. Az ifjúság munkájára kitérve 
felhívta az ifjúságot az összeforrasra, 
tanulásra. Tehát tanulni és tanulói, bogi 
gyorsabban kifejlődjön az a vezeti 
munkásréteg mely hivatott a vezetésre. 
A magyar anyákhoz szólva ismertette 
azon nagy munkát, melyet kifejtettek 
Kérte, hogy továbbra is oly szorgalma
san harcoljanak, dolgozzanak, inert 
munkájukon keresztül segítik a férfiak 
munkáját, meggyorsítják a fejlődést 
Ezzel előbbre visszük hazankat a 
szocializmus felé.

.Petyko Ferenc bejelenti, hogy 3 
tornász elvtársunk egy kis íze'í’ő*. ad 
tornán keresztül a zagyvái ifjú-ágnak: 
Bolia Lajos, Molnár Pötyi, Hid««i J<nos. 
Minden számot lélekzetvisszafojtva fi
gyeltek, hatalmas tapssal köszöntek meg 
ezen szép torna bemutatót.

Az acélgyári R G. vegyes ének
kara forradalmi dalokat énekelt, mely- 
lyel nagy tetszést a dtak.

Katareczky- Messerscntnidt pár 
sokat megkacagtatta a kö/örmg- t. A 
zagyvái ifjúsági zenekar is aőzremű»ő- 
dött, melyet nemcsak a zagyvaiak. de 
a stariáni R G. tagjai is a szivébe z/r-ak.

Az latercacionáie eiánek.Kí-vel 
ért véget a mú*orov est, ut.-n-i Ur.c 
volt ahol az ifjúság a legnagyobb ig^ct- 
él télben jól érezte magát.

EUe 10 órakor búcsú dunk Z'-g’.vs 
községtől ígérve, hogy a jövőben töob 
szőr el fogunk látogatni.

Szerkesztői üzenetek
Cikkeket minden csütörtök este 

6 óráig kérjük a MKP megyei bízott 
ságihoz beküldeni.

Arra kérjdk a t elvtársiéit, hc<y 
a „Munkás Siö“-mk szint kSskmenveit 
kézíraUt a papírét egy sldilán és leheülei 
Untával írva kftldjék b« hasaink.

Sxerkrtitóiég

„MUNKÁS SZÖ" 
demokratikus hetilap.

Felelős szerkesztő : dr. VA*SS GYULA 
Felelős kiadó: MEGYEHAZY LAJOS 
Szerkesztőség és kiadóhivatal i Fő-u. 45 

Hátiratok w a mtnrw Irüldeudfr.

Nyomatott Véfh Ksltnáa kAaymyomdíUhM 
Salgótarján. Fó-otca 66.

4. 1946. jan. 19

Párthírek

Hirdessen
_______________________ 1-----------

a
MUNKÁS SZÓ-ban
Hirdetéseket felvesz a
kiadóhivatal: Föu, 45

 Salgótarjáni főügynöksé- 
günk vezetésére üzleti érzé
kel rendelkező urat alkalmazunk. Kül
dendő pályázatban említve egyen 
eddigi fog atkozás, Igazolás rendezett
sége és családi állapot. Paly varrat 
miskolci kirendeltségünk ciraé-e kér
jük küldeni. É’et,- járadék- ás K*rb L 
tositó intézet, Misko’e,-V«roshj/-lér 13

Népi demokráciát 
akarunk!


